
"'"•"*

£
"E
-o

■SsCf
^£ ■ .

on

^ ra
« O)
Z o

03

20 września 1928 r.

j &

wO PATf/y^ £21* Ufo
b,

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 7898.

Józef Dawidowicz
(Tustanowice, Polska)
Zygmunt Ogrodowicz

(Borysław, Polska).

KI.-5^35,-

Sposób wyciągania z otworów wiertniczych chwyconych rur lub innych silnie tkwiących
narzędzi i przyrząd do stosowania tego sposobu.

Zgłoszono i kwietnia 1926 r.
Udzielono 30 czerwca 1927 r.

W wiertnictwie, zwłaszcza naftowem,
zdarzają się często przypadki wyciągania
rur chwyconych przez skały, ' lub innych
narzędzi silnie tkwiących w otworze wiert¬
niczym. W przypadkach takich chwyta się
rury lub inne narzędzia odpowiedniemi
przyrządami jak to: zapomocą raka, ko¬
rony lub innych znanych przyrządów ra¬
tunkowych. Do wyciągania tych narzędzi
stosuje się dwa sposoby: albo ciągnie się
je zapomocą grubych żerdzin ratunkowych
powoli ku górze, lub też podrywa się zapoi
mocą cienkich żerdzin wiertniczych narzę¬
dzie wgórę w krótkich a częstych i gwał¬
townych szarpnięciach. Ten ostatni sposób
nazywa się ogólnie podrywaniem.

Samo chociażby najsilniejsze ciągnie¬
nie wgórę zapomocą żerdzin ratunkowych
bardzo często nie wystarcza, by ruszyć z
miejsca rury lub inne narzędzia wiertni¬
cze. Sposób podrywania bywa skuteczniej¬
szy, lecz żerdziny, zapomocą których odi-
bywa się podrywanie, są za słabe, by mo¬
gły ciągnąć wgórę rury nawet już ruszone,
lub inne narzędzia.

Przy ciągnieniu żerdżinami ratunko-
wemi bardzo często ciągnie się je śrubami
ratunkowemi przy równoczesnem podry¬
waniu z wielokrążka. W tym jednak przy¬
padku żerdziny ratunkowe bardzo cierpią
i urywają się często przy takiem postępo¬
waniu zanim cel zostanie osiągnięty. Prak-



tyka,wykazuje, że podrywanie z wielo¬
krążka jest mało skuteczne, natomiast
zJErfe^śnie skfńecżijtójsze jest podrywanie zl
wahacza. Jednakowoż jest niemożliwe po¬
drywać z wahacza żerdzinami ratunkowe-
mi, a to z powodu zbyt wielkiego ich cię¬
żaru, na który wahacz nie jest obliczony.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób wyciągania z otworów wiertni¬
czych chwyconych rur lub narzędzi, zapo-
mocą którego jest możliwe wyciągać powoli
chwyconą rurę, a równocześnie podrywać.
Sposób polega na tern, że używa się do wy¬
ciągania przewód rur ratunkowych tak
ukształtowanych, iż umożliwiają one jedno¬
czesne a niezależne zastosowanie w swym
wnętrzu żerdzin ratunkowych. W ten spo¬
sób można podczas ciągnienia narzędzia
rurami ratunkowemi, ciągnąć lub gwał¬
townie podrywać żerdzinami. Do stosowa¬
nia tegoż służy przyrząd, przy którym ru¬
ry ratunkowe u spodu mają wewnętrzny
występ, na którym spoczywa wieniec na¬
rzędzia ratunkowego.. Występ nie przeszka¬
dza ruchowi wgórę tego narzędzia. W ten
sposób osiąga się możliwość równoczesnego
ciągnienia lub podrywania wgórę żerdzi¬
nami, unikając oddziaływania wstrząsów
na rury ratunkowe, nieuniknionych przy
podrywaniu.

Umożliwiając równoczesne stosowanie
ciągnienia powolnego i podrywania gwał¬
townego, służy ten sposób do spotęgowa¬
nia działania instrumentacji.

Na rysunku unaoczniono urządzenie do
wyciągania rur lub narzędzi na przykła¬
dzie zawierającym także przyrząd po¬
trzebny do stosowania tego sposobu. Fig.
1 jest to przekrój podłużny a częściowy wi¬
dok przez rurę wiertniczą zawierającą
przyrząd. Fig. 2 jest to szczegół zaczepie¬
nia żerdziny ratunkowej o rurę ratunkową,
w większej podziałce, w częściowym prze¬
kroju*

Chcąc uchwycić i wyciągnąć rurę 7 o-
puszczoną w otworze wiertniczym 8, sto¬

suje się, zamiast znanych żerdzin ratunko¬
wych rury ratunkowe 9, które można pod¬
ciągać ku górze zapomocą znanych śrub
ratunkowych 10, lub też w inny sposób.
Rury ratunkowe 9 są zakończone u spodu
korkiem 11, przykręconym do rury 9 za¬
pomocą gwintu 13 (fig. 2). Na korku 11,
zaopatrzonym w otwór, przez który prze¬
puszczono żerdziny 5, opiera się nasadka
12 tych żerdzin, . zakończonych u dołu
przyrządem ratunkowym, np. rakiem 6
(fig. 1). Ukształtowanie raka 6 jest dla ni¬
niejszego wynalazku obojętne i zamiast
raka może znaleźć zastosowanie korona
lub inny znany przyrząd ratunkowy. Rak
6 chwyta rurę 7, którą należy wyciągnąć
z otworu wiertniczego w niniejszym przy¬
kładzie. Na przedłużeniu żerdzin 5 znaj¬
duje się mufa nożyc ratunkowych 4, połąj-
czonych wyżej z obciążnikiem i z cienkiemi
żerdzinami wiertniczemi. Górny koniec
tych żerdzin 3 jest zawieszony zapomocą
łańcucha 2 na końcu wahacza 1, podczas
ruchu którego żerdziny 3 wykonywuja
ruch wgórę i wdół. Na wahaczu 1 znaj¬
duje się znane popuszczadło, umożliwia¬
jące opuszczanie, względnie podciąganie
żerdzin 3 w miarę potrzeby.

Wynalazek stosuje się w sposób na¬
stępujący. Po opuszczeniu całego przyrzą¬
du do danej głębokości rozsuwa się szczęki
raka, a gdy tenże już chwycił, podciąga
się rury ratunkowe 9 wgórę i naciąga się
je przy pomocy wielokrążka, lub, jak
przedstawiono na fig. 1, zapomocą śrub
ratunkowych, a ewentualnie w jakikolwiek
inny sposób. Następnie rąk 6 zaczyna, się
zapomocą wahacza / podrywać wgórę.
Gdy chwycone rury 7 ruszą, podciąga się
rury ratunkowe śrubami ratunkowęipi lub
innym sposobem, nie przestając przytem
dalej podrywać z wahacza. W ten sposób
rak 7, silnie ciągniony wgórę rurami ratun¬
kowemi 9 za pośrednictwem korka 11 i na¬
sadki 12, otrzymuje dodatkowe szarpnięcia
wgórę przez nożyce 4, od niezależnie dzia-
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łających żerdzin wiertniczych. W ten spo¬
sób osiąga się z jednej strony największy
skutek instrumentacji, z drugiej zaś stro¬
ny szarpnięcia, przyczem siły wywierane
przy podrywaniu nie oddziaływaj ą wcale
na rury ratunkowe i nie niszczą ich.

Zastrzeżenia patentowe.

-.1. Sposób wyciągania chwyconych rur
lub innych silnie tkwiących narzędzi wiert¬
niczych, znamienny tern, iż używa się rur
ratunkowych (9) o takich wymiarach, że
umożliwiają jednoczesne i niezależne umie¬
szczenie wewnątrz żerdzin ratunkowych
tak, iż podczas ciągnienia narzędzia rura¬
mi ratunkowemi, można to narzędzie rów¬

nocześnie żerdzinami ciągnąć lub gwałtow¬
nie podrywać wgórę.

2. Przyrząd do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tern, że rury
ratunkowe (9) zaopatrzone są w korek
fil), na którym spoczywa nasadka (12)
żerdzin ratunkowych (5)% których ruch
wgórę jest -umożliwiony w tym celu, by
można równocześnie ciągnąć rury ratunko¬
we (9) i podrywać wgórę żerdziny (3),
np. zapomocą wahacza (1), bez przekazy¬
wania wstrząsów na rury ratunkowe.

Józef Dawidowie z.
Zygmunt Ogro dowieź.
Zastępca: Inż. W. Suchowiak,

rzecznik patentowy.
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